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Vysvětlení pojmů:

3D SMS 3D souřadnicový měřící stroj

CAD Computer Aided Design:počítačově podporované projektování

CAM Computer Aided Manufakturing: počítačová podpora obrábění

SW Software: program

CNC Computer numeric control: číslicové řízení počítačem

NMO Nekonvenční metody obrábění

EDM Elektroerozívní obrábění

HSC High speed cutting: vysokorychlostní obrábění

HB Brinell hardnes- stupnice tvrdosti dle Brinella

SolidWorks Professional

2016

Dassault Systémes Solidworks Corp. ®

Software pro návrh výrobků SolidCAM Dassault Systémes Solidworks Corp. ®

Software pro obrábění HRC Zkouška tvrdosti dle Rockwella

mm milimetr

kg kilogram

l litr

Rm mez pevnosti

Re mez kluzu

Ra drsnost

KTO Katedra technologie obrábění

mbar milibar
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1. Úvod

Cílem diplomové práce bude vyřešení požadavku firmy WITTE ACCESS TECHNO-

LOGY, s.r.o. závod Ostrov na zvýšení přesnosti úhlového obrábění vtokových částí

vstřikovacích forem při elektroerozívním obrábění EDM pomocí elektrod a zvětšení

rozsahu nastavených úhlů na upínači pro elektroerozívní EDM obrábění.

V teoretické části bude analyzován současný stav úhlového obrábění. Dále bude popsán

princip elektroerozívního EDM obrábění včetně základního strojního vybavení firmy

WITTE ACCESS TECHNOLOGY, s.r.o. závod Ostrov, pro výrobu elektrod a EDM

obrábění.

V praktické části bude porovnána možnost zakoupení přesnějšího upínače pro EDM

obrábění v prodejní síti, nebo případné vytvoření konstrukčního návrhu úhlového upí-

nače elektrod pro elektroerozivní EDM obrábění.

1.1 Představení společnosti WITTE ACCESS TECHNOLOGY,

s.r.o.

Společnost WITTE ACCESS Technology, s.r.o. se sídlem v Ostrově, viz obr. č. 1, dále

jen WITTE, je jediným integrovaným závodem na výrobu vnějších lakovaných klik ze

skupiny a zároveň je závodem nejnovějším.

Obr. č. 1, sídlo firmy WITTE ACCESS TECHNOLOGY, s.r.o. závod Ostrov [1]
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Závod je navržen kompletně dle nejmodernější Lean koncepce. Kromě vlastní vstřikov-

ny, nástrojárny a montáže je závod vybaven lakovací linkou o rozměrech 30 x 90 m,

kdy veškerá její technologie je umístěna ve třech patrech. Jedná se o plně automatický

lakovací proces, který ve čtyřech hlavních krocích provádí celkem 11 robotů, viz obrá-

zek č. 2. Roční brutto kapacita lakovací linky je až 20 milionů vnějších dveřních klik s

variabilitou až 400 barevných odstínů. Nanášení barev probíhá roboticky proti vodní

stěně prostřednictvím vysokorychlostních rotačních atomizérů (zvonků) a lakovacích

pistolí. Barvu lze aplikovat i elektrostaticky. [1]

Obr. č. 2, lakovací linka [1]

Tyto kliky se vyrábějí pomocí vstřikovacích lisů a vstřikovacích forem, do kterých se

přivádí suchý granulát. Tento granulát se rozehřeje na požadovanou teplotu tavení a pod

požadovaným tlakem je vstříknut do formy. Rozehřátý granulát vyplní všechny části ve

formě a po ochlazení je hotový vylisovaný díl pomocí „chapadla“ vyjmut a umístěn na

dopravníkový pás pro další proces výroby. [1]

1.2 Vstřikovací formy pro výrobu automobilových klik

V závodě WITTE se pro výrobu automobilových klik používají dle uspořádání vtoku

jednoduché formy, které jsou označeny jako dvoudeskové s plným, komůrkovým nebo

zúženým ústím. [4]

Vstřikovací forma jako celek je poměrně nákladná a složitá součást vstřikovacího stroje.

Skládá se z tvářecí části, obsahuje temperanční nebo topný systém, vtokový systém ma-

teriálu, vyhazovací prvky pro výlisky, upínací část a vodící část. Při konstrukčním návr-
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hu formy se vychází ze vstřikovaného materiálu, výrobního stroje, dále z velikosti vý-

robní dávky a produktivity práce. Vzhledem k plánované hromadné produkci je velmi

důležité eliminovat následné dokončovací páce, které velmi prodražují výsledný proces

výroby.

Při návrhu formy se také počítá s její životností, která je plánována na určitý počet vý-

lisků. Po dosažení plánovaného počtu vylisovaných kusů je forma ze vstřikovacího lisu

vyjmuta a v nástrojárně jsou následně překontrolovány jednotlivé části formy. Velký

důraz je kladen na část pro výlisky a vtoky pro vstřikování materiálu. Na obrázku č. 3 je

zobrazena ukázka dokončených lakovaných dílů automobilových klik.

Obr. č. 3, lakované automobilové kliky [1]
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2. Analýza současného stavu

Kontrola a případná oprava vstřikovací formy je náročná činnost, která klade na pra-

covníky nástrojárny vysoké nároky, zejména na přesnost, rychlost a kvalitu odvedené

práce. Pro úpravu forem, které jsou z nástrojové oceli ČSN 19 552 a kalené až na 52

HRC, se využívá různých technologických postupů, například navařování, zaškrabávání

a broušení. Pro korekce některých těžko přístupných míst formy, vtoků nebo pro výrobu

dílů se používají různé přípravky a upínače, které se využívají na konvenčních CNC

strojích a bruskách a elektroerozívních EDM obráběcích strojích. Formy se po úpravách

přeměřují pomocí konvenčních měřidel (posuvné měřítko, výškoměr) a 3D SMS sou-

řadnicovým strojem.

2.1 Nekonvenční metody obrábění

Elektroerozívní obrábění EDM se řadí mezi „nekonvenční metody obrábění materiálů“

[2], dále jen NMO, které se vyznačují tím, že se u nich nepoužívá klasický řezný nástroj

a nelze tedy definovat jeho jednotlivé pracovní části. U těchto metod se při obrábění

netvoří tříska jako u standardního procesu obrábění, jako je frézovaní, soustružení,

broušení. K úběru materiálu dochází působením chemických, tepelných nebo mecha-

nických vlivů nebo jejich kombinacemi. NMO se používají pro obrábění velmi tvrdých,

pevných a houževnatých materiálů, které jsou vysoce odolné proti opotřebení, např.

superslitiny, titanové slitiny, keramické materiály, karbidy.

Charakteristika NMO:

 obrábění není závislé na mechanických vlastnostech obráběného materiálu,

 nástrojový materiál nemusí být tvrdší než obrobek,

 možnost provádění složitých operací, jako je např. obrábění nepravidelných tva-

rů a dutin v materiálech s vysokou pevností,

 některé metody mění povrchové vlastnosti obrobku a zvyšují odolnost proti ko-

rozi.
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Podle typu účinků na materiál rozdělujeme nekonvenční metody obrábění [2]:

1) Oddělování materiálů tepelným účinkem:

 obrábění paprskem plazmy (Plasma Beam Machining - PBM),

 obrábění paprskem laseru (Laser Beam Machining - LBM),

 elektroerozivní obrábění (Electro Discharge Machining - EDM),

 obrábění paprskem elektronů (Electron Beam Machining - EBM).

2) Oddělování materiálu elektrochemickým nebo chemickým účinkem:

 elektrochemické obrábění (Electro Chemical Machining - ECM),

 chemické obrábění (Chemical Machining - CM, CHM).

3) Oddělování materiálu mechanickým účinkem:

 ultrazvukové obrábění (Ultrasonic Machining - USM),

 obrábění paprskem vody (Water Jet Machining - WJM, Abrasive Water Jet Machi-

ning – AWJM).

2.2 Elektroerozivní obrábění

V průmyslové výrobě se využívají následující modifikace elektroerozívního obrá-

bění: [5]

 Elektroerozívní hloubení

 Elektroerozívní drátové řezání

 Elektroerozívní povlakování

 Elektroerozívní mikroděrování

 Elektrokontaktní obrábění

 Anodomechanické řezání

První dvě modifikace elektroerozívního obrábění, které jsou firmou WITTE používány

pro výrobu např. elektrod a opravy součástí vstřikovacích forem, budou popsány po-

drobněji.
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2.2.1 Elektroerozívní hloubení

Elektroerozívní hloubení patří mezi základní typy EDM obrábění. [2,3] Výboj vzniká

v nejužším místě mezi nástrojem a obrobkem pod hladinou dielektrika, které chladí a

odplavuje nečistoty z místa vzniku výboje. Pracovní napětí je do 50 V a proud 0,5 až

320 A. Dosahovaná rychlost obrábění je 0,01 až 0,1 mm
3

[…]


částku 22 100 Kč a dosahují přibližně poloviny ceny upínače dostupného na trhu. Vyro-

bený upínač byl zařazen do dlouhodobého drobného hmotného majetku s plánovanou

životností 10 let. Náklady na pořízení upínače nese firma WITTE. Jeho hlavní přínos

spočívá v přesnější výrobě vtokových částí na vstřikovací formě s lepšími vlastnostmi

proudění materiálu při vstřikování do formy. Díky lepšímu proudění materiálu odpadají

Pracovní činnost Spotřeba času [hod.] Cena [Kč]

Vývoj, konstrukční model a výkresová

dokumentace

11 3200

Materiál 400

Řezání a třískové obrábění 5 2 500

Kalení --- 2 500

EDM obrábění 27 13 500

Celkem 43 22 100
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případné vícepráce při odstraňování možných nálitků a jiných nepřesností při vstřiková-

ní materiálu.

Pro lepší manipulaci s upínačem a koncovými měrkami, které vkládají mezi volné kon-

ce upínače při obrábění, byly vyrobeny přesné měrky pro nastavení nejčastěji používa-

ných úhlů. Pro výrobu měrek byla vytvořena výkresová dokumentace, která je uložena

v příloze diplomové práce. Použití měrek omezí možné mechanické poškození konco-

vých měrek při jejich vkládání mezi obě části upínače. Měrky dále pomůžou odstranit

případnou lidskou chybu při skládání koncových měrek a dále také eventuelní poškoze-

ní měrek vlivem výparů dielektrika při obrábění. Výchozím materiálem pro výrobu mě-

rek byla stanovena ocel ČSN 19 312 kalená na 61 HRC. Výroba proběhla na drátové

řezačce Fanuc ROBOCUT α600 IA. Po vyrobení se nefunkční plochy na měrkách vidi-

telně označily barvou a měrky se přeměřily na 3D SMS souřadnicovém stroji.

K nejčastěji používaným úhlům při obrábění byla vytvořena přehledná tabulka pro ur-

čení velikosti měrky, která je umístěna na stroji. V tabulce je také uveden přehledný

postup pro výpočet velikosti měrek jiných, než nejčastěji používaných úhlů. Tabulka je

uvedena v příloze diplomové práce.

Navržený úhlový upínač byl po vyrobení přeměřen na 3D souřadnicovém stroji dle vy-

tvořeného měřícího postupu, vyzkoušen při opravách a výrobě vtoků vstřikovacích fo-

rem, kde se úspěšně osvědčil a v současné době plně nahradil původní řešení upínačů.
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Příloha č. 1: výkres horní díl
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Příloha č. 2: výkres spodní díl
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Příloha č. 3: výkres čep
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Příloha č. 4: výkres vzpěry
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Příloha č. 5: výkres sestavy
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Příloha č. 6: tabulka pro výpočet úhlů:

Délka L [mm] Úhel ∝ [°] Velikost měrky H [mm]

45,00 5,00 3,92

45,00 10,00 7,81

45,00 15,00 11,64

45,00 20,00 15,39

45,00 25,00 19,02

45,00 30,00 22,50

45,00 35,00 25,81

45,00 40,00 28,92

45,00 45,00 31,82

Výpočet velikosti koncové měrky se provede dle vzorce:

L- Vzdálenost rozteče válečků je 45 mm

H- Hledaná velikost koncové měrky

Tabulka pro určení velikosti koncové měrky pro zadaný

úhel ∝ (rozevření upínače)

� =

= �
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Příloha č. 7: měřící protokol:
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Příloha č. 8: tabulky ocelí ČSN 19 520, ČSN 19 312

Značení oceli ČSN 19 520/ ČSN 19312: [13]

Norma Označení Označení

ČSN 19520 19312

W. -Nr. 1.2311 1.2842

ISO 35CrMo7 90MnCrV8

Chemické složení oceli ČSN 19 520/ ČSN 19312:

ČSN C Si Mn P S Cr Mat.

19 520 0,35-0,45 0,20-0,40 1,3-1,6

max.

0,035

max.

0,035

1,8-2,1

Mo

0,15-0,25

19312 0,85-0,95 0,10-0,40 1,90-2,10

max.

0,030

max.

0,030

0,20-0,50

V

0,05-0,15
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Mechanické vlastnosti oceli ČSN 19 520:

Mechanické vlastnosti oceli ČSN 19 312:

Tepelné zpracování oceli ČSN 19 520 a ČSN 19312:

Mechanické vlastnosti

Určené pro práci za: tepla studena

Stav
žíhaný na

měkko
kalený kalený a popouštěný

Mez pevnosti Rm [MPa] max. 775 ~ 1770
1030-

1470
1030-1470

Tvrdost HB max. 230

Tvrdost HRC ~ 51 32-42 32-42

Mechanické vlastnosti

Určené pro práci za: tepla studena

Stav
žíhaný na

měkko
kalený kalený a popouštěný

Mez pevnosti Rm [MPa] max. 775

Tvrdost HB max. 220

Tvrdost HRC 64

Tepelné zpracování ČSN 19520 ČSN 19312

Kalící teplota 830-870 °C 790-820 °C

Dosažená tvrdost po kalení 51 HRC 58-62 HRC

Rozmezí popouštěcích teplot 100-700 °C 100-650 °C

Žíhání na měkko 580-600 °C 580-600 °C

Tvrdost po žíhání 230 HB

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce akad. rok 2017/18

Katedra technologie obrábění Bc. Richard Hejlek

83

Příloha č. 9: výkres měrky pro 10°
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Příloha č. 10: výkres měrky pro 20°
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Příloha č. 11: výkres měrky pro 25°
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Příloha č. 12: výkres měrky pro 30°
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Příloha č. 13: ukázka výkresu formy

Z důvodu ochrany firemních

dat, byla výkresová dokumen-

tace upravena