## Oponentní posudek diplomové práce

**Jméno studenta:** Bc. Richard Hejlek
**Oponent bakalářské práce:** Ing. Jan Kutlwašer, Ph.D.
**Název:** Návrh úhlového upínače elektrod pro EDM obrábění

### Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je návrh úhlového upínače elektrod, jeho výrobní postup a metodika kontroly přesnosti sestavy upínače, což bylo splněno.

### Obsahové zpracování a přístup k řešení

Práce je včetně úvodu a závěru členěna do šesti hlavních kapitol. V úvodu autor uvádí důvody vypracování práce a seznamuje čtenáře se závodem, pro který byla práce řešena.

V analýze současného stavu se autor zabývá nekonvenčními metodami obrábění s důrazem na EDM, systémy upínání elektrod a strojního vybavení, kterým disponuje zadavatelský závod. Dále autor popisuje stávající upínač elektrod a jeho nedostatky.

Třetí kapitola práce se zabývá konstrukčním návrhem upínače, který je vypracován na principu sinusového pravítka. Návrh obsahuje několik variant vzpěr, výběr vhodného materiálu a výkresovou dokumentaci.

Následující kapitola obsahuje technologický postup výroby držáku, který je pro diplomovou práci velmi povrchní.

V páté kapitole autor navrhuje metodiku ověření přesnosti držáku elektrod s pomocí 3D souřadnicového stroje.

V závěru práce autor shrnuje náklady vzniklé výrobou jednoho kusu upínače elektrod pro EDM obrábění.

### Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je diplomová práce na dobré úrovni. Je vypracována přehledně a čistě. Text je vhodně doplněn obrázky a tabulkami. Práce obsahuje všechny náležitosti a její členění odpovídá rozsahu zadání. Na celkovém dojmu práce ubírá jen několik gramatických chyb a špatně čitelných obrázků.

### Otázky

- Proč je v práci uveden výkres vstřikovací formy v příloze č.13?
- Proč není ve výrobních postupech u operace 020 uvedeno pracoviště (str. 54 a 56)?
- Proč nemá autor v tab. 11 uvedeno vyhodnocení měření proti toleranci, která je uvedena na předchozí straně?

### Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Je obsáhlá a přehledně členěná. Obsahuje však několik formálních nedostatků: některé nečitelné obrázky, gramatické chyby, příliš velké řádkování v záhlaví práce, díky čemuž je text na stránce velmi blízko záhlaví a opticky se špatně rozlišuje. Výsledkem práce je návrh upínače elektrod pro EDM na principu sinusového pravítka, technologický postup (který mohl být v rámci diplomové práce propracovanější) a metodika kontroly. Autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Předloženou diplomovou prací doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : ~~výborně~~
**velmi dobře**
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

V Plzni dne: 29.5.2018

.....
podpis